
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского) университета по 

вопросу «О состоянии деятельности Института повышения квалификации 

РТСУ: проблемы и перспективы» 

 

к протоколу №8      от 29 марта 2023 года 
 

Заслушав и обсудив доклад директора Института повышения 

квалификации Ашуровой Д.А. и содоклад декана факультета 

иностранных языков Саидовой Л.В. “О состоянии деятельности 

Института повышения квалификации РТСУ: проблемы и 

перспективы”, Ученый совет констатирует, что институтом ведется 

определенная работа – системно-деятельностный подход к развитию 

системы повышения квалификации и курсовой подготовки в полной 

мере способствуют повышению эффективности кадровой политики 

образовательной организации.  

В Институте повышения квалификации планомерно 

осуществляется работа по повышению уровня педагогических кадров 

и проводится в соответствии с планом-графиком. План-график 

формируется с учетом необходимости прохождения курсовой 

переподготовки, с учетом введения новых курсов, внедрения 

стандартов второго поколения.  

На Ученом совете университета был представлен проект плана 

проведения дополнительного профессионального образования, 

который был утвержден с последующими изменениями (протокол № 

10 от 29.06.2022 года).     

На основании утвержденного плана ДПО составлены и утверждены 

учебные планы и графики их выполнения для учителей СОУ РТ на 

2022-2023 учебный год по следующим программам: 1. «Организация 

деятельности педагога-психолога в организациях дошкольного 

образования»; 2. «Русский язык и литература: теория и методика 

преподавания в образовательной организации»; 3. «Применение 

компьютерных и интернет-технологий в образовательном процессе»; 

4. “Методика преподавания истории и обществознания (право) в 

средних общеобразовательных учреждениях с русским языком 

обучения”, которые были проведены с сентября по апрель 2022-2023 

учебного года; курсы повышения квалификации для учителей 

английского языка СОУ с русским языком обучения г. Душанбе и 

районов республиканского подчинения по программе «Актуальные 



2 

вопросы теории и методики преподавания английского языка» по 

утвержденному плану запланировано на май-месяц текущего года.  

Впервые в стенах ИПК совместно с кафедрой теоретического и 

прикладного языкознания факультета иностранных  языков, а именно 

с Искандаровой Дилоро Мукаддасовной, д.ф.н., профессором, 

заведующей кафедрой теоретического и прикладного языкознания,  с 

17 по 31 января 2023 года, были организованы и проведены курсы 

повышения квалификации для аспирантов, докторантов, соискателей 

и  преподавателей филологических и лингвистических факультетов 

вузов страны и ближнего зарубежья по программе «Актуальные 

проблемы современного теоретического и прикладного языкознания» 

объемом 72 часа. Форма проведения – очная и дистанционная. 

Слушателям, успешно освоившим программу, были вручены 

удостоверения государственного российского образца. 

На основании приказа Министерства образования и науки 

Республики Таджикистан от 08 апреля 2022 года, № 438 по реализации 

«Национального плана по борьбе с торговлей людьми в Республике 

Таджикистан на 2022 – 2024 годы» Институтом повышения 

квалификации совместно с кафедрой уголовного права юридического 

факультета РТСУ разработана программа проведения курсов 

повышения квалификации по программе «Борьба с торговлей людьми 

и защита жертв торговли людьми» в объёме 40 часов, которые были 

проведены в два потока:  

1. с 16 по 20 января курсы для педагогических работников из числа 

профессорско-преподавательского состава РТСУ;  

2. с 01 по 07 марта курсы повышения квалификации для учебно-

вспомогательного персонала ВУЗа и школы РТСУ. 

Таким образом, прошли курсы ПК с сентября по март-месяц 2022-

2023 уч.года и получили удостоверения – 90 учителей СОУ; ППС 

вузов и учебно-вспомогательный персонал РТСУ всего – 531. ИТОГО: 

621. 

Анализ цифровых данных показал, что в течение учебного года 

была предоставлена возможность всем педагогическим работникам 

пройти обучение на курсах повышения квалификации, в большинстве 

педагогических коллективов эту возможность реализовали. Учителя, 

прошедшие курсы повышения квалификации, а также воспитатели 

детских садов и другие педагоги используют полученные знания в 

своей деятельности, выступают с сообщениями о курсах на 

методических объединениях, работают в творческих группах, 

лабораториях, принимают активное участие в работе конференций. 



3 

Кроме организации и проведения курсов повышения квалификации 

для учителей и ППС ВУЗов, Институтом своевременно ведется работа 

подготовительного отделения – учащихся 11 классов школ г. Душанбе 

к поступлению в высшие учебные заведения. В связи с ежегодно 

увеличивающимся контингентом обучающихся по дополнительным 

программам обучения детей и взрослых и повышенным спросом на 

курс, ориентированный на абитуриентов, поступающих в вузы РТ и 

РФ, Институт повышения квалификации в текущем учебном году 

открыл дополнительную группу на платной основе по 

естественнонаучным дисциплинам, таким как – химия, биология, 

физика, математика/информатика, для лиц, заинтересованных в 

дополнительном образовании, поступающих в высшие учебные 

заведения, а также Центры международных программ, реализующих 

общероссийские квоты, предоставляемые для Республики 

Таджикистан. Обучение на подкурсах позволяет систематизировать и 

углубить знания учащихся, полученные в средней школе, и 

адаптировать их к системе обучения в вузе, привлекая к поступлению 

по тем направлениям, которые представлены в РТСУ. 

На базе ИПК функционируют годичные подготовительные курсы 

по изучению русского языка для иностранных граждан по программе 

«Русский язык как иностранный» (РКИ). Для успешного обучения 

иностранных граждан руководством РТСУ в этом году была выделена 

аудитория, располагающаяся в старом корпусе ВУЗа, которая в 

короткие сроки была оснащена всем необходимым для создания 

прочной базы знаний слушателей подготовительных курсов. 

Заинтересованность в изучении русского языка в этом учебном году 

проявили 15 иностранных граждан, из которых 13 слушателей – из 

Китая и 2 – из Кореи.  

Учитывая значительный накопленный опыт, положительные 

результаты, полученные в работе системы повышения квалификации 

и высокий научно-педагогический потенциал РТСУ, мы считаем 

целесообразным предложить рассмотрение вопроса об организации 

базовых курсов для проведения «предметного» повышения 

квалификации ППС РТСУ и других вузов РТ и сформировать такие 

курсы на базе университета. 

На основании вышеизложенного, Ученый совет  

  



4 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Считать работу Института повышения квалификации за 

отчетный период удовлетворительной.  

2. Для улучшения и повышения эффективности работы 

Института повышения квалификации университета в новых 

условиях с учётом перспектив его развития директору ИПК 

Ашуровой Д.А.: 

2.1. Разработать и утвердить программы курсов по востребованным 

направлениям, имеющимся в университете в рамках всех факультетов;  

2.2. Усилить контроль над составлением учебно-методических 

комплексов и содержательной стороны планов повышения 

квалификации;  

2.3. В рамках программы поддержки функционирования русского и 

английского языков в Республике Таджикистан организовать и 

проводить мероприятия, связанные с повышением квалификации 

специалистов из регионов Республики Таджикистан; 

2.4. Открыть дистанционные (заочные) курсы повышения 

квалификации по востребованным направлениям;  

2.5. Организовать базовые курсы для проведения «предметного» 

повышения квалификации ППС РТСУ и других вузов РТ и 

сформировать такие курсы на базе университета; 

2.6. Усилить эффективное взаимодействие между ИПК вузов за 

пределами республики с целью разграничения полномочий и сфер 

деятельности;  

2.7. Осуществлять постоянный мониторинг и продолжить 

разработку и наполнение сайта ИПК университета (с наполнением 

базы данных обо всех программах повышения квалификации и 

профессиональной переподготовки);  

2.8. Разработать, утвердить в установленном порядке и реализовать 

дорожную карту повышения квалификации учителей СОУ Республики 

Таджикистан по работе в дистанционных средах. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

первого проректора, проректора по учебной работе Абдулаеву М.Р. 
 
Председатель 

Ученого совета РТСУ       Файзулло М.К. 

 

Ученый секретарь  

Ученого совета РТСУ       Ташматова Г.Х. 


